HĐND HUYỆN ĐĂK GLEI

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-BKTXH

Đăk Glei, ngày         tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân

sách cấp huyện năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân huyện tại  Công văn

số 31/TTHDND-CV ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Thường trực HĐND huyện về

việc nghiên cứu, tham mưu Thường trực HĐND huyện cho ý  kiến đối với nội dung

UBND huyện trình. Trên cơ sở Báo cáo số 340/BC-UBND, ngày 03/06/2025 của

UBND huyện về quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 và Tờ trình số

178 /TTr-UBND ngày 12/6/2025 của Ủy ban nhân dân huyện về việc đề nghị phê

chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân sách cấp huyện năm

2024. Ban Kinh tế - xã hội, đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên.

Tham dự cuộc họp có lãnh đạo phòng Tài chính - kế hoạch. Ban Kinh tế - xã hội

báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

A. Quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024

I. Về quyết toán thu ngân sách địa phương:

Quyết toán thu ngân sách nhà nước năm 2024 (sau khi loại trừ số thu bổ sung

từ ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp xã và số nộp trả ngân sách cấp trên) là

789.835,4 triệu đồng, tăng 27,9% so với dự toán Hội đồng nhân dân huyện quyết

định (Chi tiết tại Phụ lục số 02 báo cáo số 340/BC-UBND huyện kèm theo). Trong

đó:

- Thu ngân sách trên địa bàn (thu nội địa):    51.381,8 triệu đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:   619.652,5 triệu đồng

   Trong đó:  + Bổ sung cân đối ngân sách:  441.817,0 triệu đồng

   + Bổ sung có mục tiêu:   177.835,5 triệu đồng

- Thu chuyển nguồn từ năm 2022 sang:   110.746,8 triệu đồng

- Thu kết dư ngân sách năm trước:       8.054,3 triệu đồng

II. Về quyết toán chi ngân sách địa phương:

Tổng nhiệm vụ chi năm 2024: 918.110,3 triệu đồng (bao gồm thu trên địa bàn

ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp, số bổ sung chuyển giao trợ cấp giữa

các cấp ngân sách địa phương, chi ngân sách cấp dưới nộp lên cấp trên; kinh phí

chuyển nguồn, kết dư, nguồn bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán đầu năm). Nhiệm

vụ chi ngân sách địa phương nếu loại trừ chi bổ sung chuyển giao trợ cấp giữa các

2

cấp ngân sách địa phương và số ngân sách cấp xã nộp trả ngân sách huyện, còn lại

là 778.312,8 triệu đồng1.

- Tổng số quyết toán chi ngân sách địa phương (bao gồm chi bổ sung cho

ngân sách cấp dưới, chi chuyển nguồn): 906.679,9 triệu đồng. Quyết toán chi ngân

sách địa phương năm 2024 nếu loại trừ số bổ sung chuyển giao từ ngân sách cấp

huyện cho ngân sách cấp xã, số ngân sách cấp xã nộp trả ngân sách cấp huyện còn

lại 766.882,3 triệu đồng, đạt 98,5% tổng nhiệm vụ chi (Chi tiết tại Phụ lục số 03

báo cáo số 340/BC-UBND huyện).

B. Về dự thảo nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương

năm 2024

 I. Về nội dung phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2024:

Căn cứ theo quy định và các văn bản hướng dẫn liên quan, trên cơ sở số liệu

quyết toán ngân sách năm 2024 của các đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

báo cáo đã được Kho bạc Nhà nước xác nhận, Sở Tài chính thẩm định2. Ủy ban

nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét phê chuẩn quyết toán ngân

sách địa phương năm 2024, cụ thể như sau:

1. Tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2024:

- Tổng thu ngân sách địa phương: 918.110.323.774 ồng

- Tổng chi ngân sách địa phương: 906.679.873.04 ồng

- Kết dư ngân sách địa phương: 11.430.450.770 đồng

2. Quyết toán ngân sách địa phương năm 2024 (sau khi loại trừ số bổ sung

chuyển giao từ ngân sách cấp huyện bổ sung cho ngân sách cấp xã, số ngân sách

xã nộp trả ngân sách huyện):

-  Tổng thu ngân sách địa phương: 778.312.786.400 đồng

- Tổng chi ngân sách địa phương: 766.882.335.630 đồng

-  Kết dư ngân sách địa phương: 11.430.450.770 đồng

3. Quyết toán ngân sách cấp huyện năm 2024:

-  Tổng thu ngân sách cấp huyện: 734.402.036.340 đồng

-  Tổng chi ngân sách cấp huyện: 729.451.980.215 đồng

- Kết dư ngân sách cấp huyện: 4.950.056.125 đồng

C.  Ý kiến Ban Kinh tế - Xã hội

I. Đối với Quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024

Ban Kinh tế - Xã hội tán thành với Báo cáo quyết toán thu - chi ngân sách năm

2024 của Ủy ban nhân dân huyện, các khoản thu, chi ngân sách huyện năm 2024

1 Nhiệm vụ chi NSĐP gồm: Dự toán chi NSĐP Hội đồng nhân dân huyện giao đầu năm 2024 là 610.846 trđ (thực

nguồn 606.662 trđ), nguồn năm trước chuyển sang năm 2024: 110.746,8 trđ, bổ sung từ ngân sách cấp trên trong

năm: 36.819,5 trđ, tăng thu ngân sách huyện so với dự toán giao (bao gòm thu kết dư ngân sách năm trước) 24.084,5

trđ (39.859,2 trđ + 8.054,3 trđ – 23.829 trđ)
2 Tại Thông báo thẩm định báo cáo quyết toán ngân sách huyện Đăk Glei năm 202, số 2447/STC-QLNS ngày 20

tháng 5 năm 2025 của Sở Tài chính.

3

đảm bảo cơ sở pháp lý để quyết toán theo quy định. Ủy ban nhân dân huyện đã thực

hiện tốt các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, các Nghị quyết Hội đồng nhân

dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, xây dựng kịch bản điều

hành ngân sách tương ứng với tình hình thực tế.

- Kết quả thu ngân sách trên địa bàn huyện có nhiều mặt tích cực, thu nội địa

NSĐP được hưởng theo phân cấp  51.381,8 triệu đồng đạt 168,5% dự toán Hội đồng

nhân dân huyện quyết định và bằng 138,7% so với quyết toán năm trước. Hầu hết

các khoản thu có tỷ lệ đạt cao hơn dự kiến.

II. Đối với dự thảo nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách địa

phương năm 2024

Qua nghiên cứu, Ban Kinh tế - xã hội nhận thấy, UBND huyện đã chỉ đạo cơ

quan tài chính tuân thủ chặt chẽ các quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các

văn bản hướng dẫn của Trung ương. Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với báo cáo

quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 20243 và phương án phân bổ kết dư

ngân sách huyện năm 2024 như đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 178/TTr-

UBND ngày 12/6/2025. Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với nội dung báo cáo và

tờ trình của UBND huyện.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -Xã hội. Kính trình Thường

trực Hội đồng Nhân dân huyện Khóa XV, xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- TV Ban KT-XH

- Lưu: VT, ban KT-XH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

    Hoàng Thị Thủy

3 Báo cáo số 340/BC-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei.

		2025-06-15T17:00:49+0700

		2025-06-16T07:24:49+0700

		2025-06-16T07:24:49+0700

		2025-06-16T07:24:49+0700